CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 422/2022

Manutenção da travessia elevada em paver da
Avenida Ministro Cirne Lima, em frente à Praça
Tocantins, no Jardim Coopagro.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a manutenção da travessia
elevada em paver da Avenida Ministro Cirne Lima, em frente à Praça Tocantins, no
Jardim Coopagro.

O objetivo de uma faixa de pedestres elevada acima do nível da rua, é

proporcionar mobilidade, visibilidade, acessibilidade e segurança aos perdestes nas
vias públicas, além de ser um fator físico para a redução da velocidade.

Sabe-se que a Avenida Ministro Cirne Lima conta diariamente com um

trafego intenso de veículos, e com o passar do tempo a travessia em frente à Praça
Tocantins se desgastou. Portanto, a sua manutenção se torna necessária para
garantir o adequado funcionamento do trânsito, com o intuito de evitar acidentes e
prejuízos aos motoristas que trafegam por esta via, como desalinhamento e
desgastes dos pneus em seus veículos, por exemplo.

Diante da situação e objetivando maior visibilidade à população solicita-

se atenção a esta demanda por parte do Poder Executivo, para que essa providência
possa ser atendida.

SALA DAS SESSÕES, 12 de abril 2022.

CABO DIAS

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: FB6AD0305BEAC492FF486C517B8EE70D CODIGO DO DOCUMENTO: 040894
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 422/2022
AUTORIA: Ver. Cabo Dias